

Beretning for 2016/17 for DH – Tønder Kommune

Endnu et år er gået, i DH – Tønder kommune. Desværre også, endnu et år, hvor vi i FU ikke formår at få kontakt til vores egen bestyrelse, hvilket vi i FU beklager utrolig meget!

Hvorfor bestyrelsen ikke reagerer på diverse forsøg på henvendelser, kan vi jo kun gisne om – vi har i FU prøvet med forskellige tiltag gennem årene, uden det lykkedes.

Vi har også diskuteret, hvorfor bestyrelsen ikke reagerer på FU henvendelser – vi har talt om navne sammenfaldet imellem DH (Dansk Handicap) og DHF(Dansk Handicap Forbund), som en forklaring, manglende kendskab i handicapforeningerne til DH, og om at de enkelte foreninger har rigeligt at gøre i deres egne foreninger. Vi må i hvert fald konstatere, at uanset, så har vi ikke formået at få en god kontakt.....

Vi har i FU valgt, at holde fire møder i 2016/17 – fire af FU's medlemmer har endvidere sæde i Handicaprådet, hvor der er af holdt 10 møder i perioden. FU har også to repræsentanter i Tønder Kommunes "Dialogforum". Dette er oprettet på resterne af Beskæftigelsesrådet (LBR).

Indholdet af de 4 møder i FU har været følgende:

- Årsmøder: Hvad kan vi tage med, og hvad vi kan gøre bedre.
- Prioritering af punkter på handleplanen for det forløbne år, hvor vi ville se på Tønder Kommunes overordnede socialpolitik, Værgemåls problematikker og lukning af bofællesskaber.
- Beslutning om udsendelse af referat af FU-møder for at få en bedre kontakt og viden om eventuelle udskiftninger i bestyrelsen for Danske Handicaporganisationer i Tønder Kommune.
- Drøftelse af en klage fra Patientvejleder til Region Syddanmark/Stephanie Lose om Psyk. Afdeling i Kolding/Vejle. Klagen er, over manglende overholdelse af Patientklagenævnets bestemmelser og retningslinjer.
- Problematik om indskud fra beboere på institutionen Løgumgårde.
- Nedskæringer på Bo- og beskæftigelsesområdet for udviklingshæmmede.

At der ikke er afholdt flere møder i FU, skyldes at nogle af FU's medlemmer også er valgt til tillidsposter i deres oprindelige handicaporganisationer, samt at der bl.a. blevet brugt kræfter i Tønder Kommunes gruppe om Fremtidens Madløsninger.

Forretningsudvalget har drøftet forretningsudvalgets rolle på det sidste møde. Vi må konstatere, at vi har svært ved at gøre en indsats for vore handicappede borgere, da vi bl.a. ikke er høringsberettiget som organisation. Den bedste indflydelse for vore handicappede borgere gøres ved arbejdet i handicaprådet, hvor vi kan komme i dialog med politikerne, og hvor vi kan gøre indflydelse gældende ved høringssvar.

Dette er så formandens sidste beretning – formanden er på valg og har valgt, ikke at stille op igen – jeg vil gerne sige tak for tilliden...

Formand for DH- Tønder kommune

Jan Kannegaard